
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-40

L'anno 2022 il giorno 02 del mese di agosto il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualità di  
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PNRR  M2.C4.I.2.2  -  INTERVENTI  PER  LA  RESILIENZA,  LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - 
PICCOLE E MEDIE OPERE NEI COMUNI .
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), D.LGS. 50/2016 ALLA 
SOCIETÀ 4 EMME SERVICE S.P.A. PER L’ESECUZIONE DI PROVE SUI MATERIALI E 
IN  SITO  NELL’AMBITO  DEI  “LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  MURO  DI 
CONTENIMENTO DI VIA LODI - 2° LOTTO.”
(CUP B37H20000200004 - CIG ZC436EA138- MOGE 20364). 

Adottata il 02/08/2022
Esecutiva dal 03/08/2022

02/08/2022 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-40

OGGETTO: PNRR M2.C4.I.2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO  E  L'EFFICIENZA ENERGETICA  DEI  COMUNI -  PICCOLE  E  MEDIE 
OPERE NEI COMUNI .
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), D.LGS. 50/2016 ALLA 
SOCIETÀ 4 EMME SERVICE S.P.A. PER L’ESECUZIONE DI PROVE SUI MATERIALI E IN 
SITO  NELL’AMBITO  DEI  “LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  MURO  DI 
CONTENIMENTO DI VIA LODI - 2° LOTTO.”
(CUP B37H20000200004 - CIG ZC436EA138- MOGE 20364). 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso:
 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 236 del 23.9.2021 è stata approvata la documenta-
zione progettuale definitiva e il relativo quadro economico dei “Lavori di messa in sicurezza del 
muro di contenimento di Via Lodi – 2° lotto” per un importo complessivo di Euro 500.000,00, da fi-
nanziarsi mediante Contributo dello Stato (Acc.2021/1490 – Acc. 2021/1828);

- che con determinazione dirigenziale 2021-189.2.0.-57, esecutiva dal 4.11.2021, sono stati appro-
vati il progetto esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza del muro di contenimento di Via Lodi – 
2° lotto”, e indetta gara tramite procedura negoziata telematica sulla base del criterio del minor 
prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 
9-bis del Codice e dell’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120/2020, determinato mediante ri-
basso sull'elenco prezzi posto a base di gara per i lavori in oggetto, ammontanti a complessivi € 
373.141,60 di cui € 47.020,94 per oneri sicurezza ed € 10.000,00 per opere in economia liquidabili 
ai sensi dell’art. 179 del d.P.R. 207/2010, il tutto oltre I.V.A. 22%;

- che si è regolarmente svolta la procedura di gara, come riportato nel verbale di gara cronologico n. 
415 del 30 novembre 2021, in esito dal quale è risultata la migliore offerta quella presentata dall’Im-
presa SIL.CAP. s.r.l. con sede in Via Finocchiaro Aprile 31/13 – CAP 16131 – Genova, Codice Fi-
scale e partita I.V.A. 00332340108, che ha offerto la percentuale di ribasso del 25,967% sull’impor-
to a base di gara, dando così luogo all’importo lavori pari a 234.033,61 Euro oltre a 47.020,94 Euro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per oneri per la sicurezza, e 10.000,00 Euro per opere in economia, quest’ultimi valori entrambi non 
soggetti a ribasso, per l’importo contrattuale pari a complessivi 291.054,55 Euro, il tutto oltre I.V.A.

Considerato:

- che nel corso dei lavori in argomento, durante la fase di realizzazione dei pali di fondazione, 
è emersa la necessità indifferibile, di effettuare delle prove di carico su gli stessi, nonché dei 
monitoraggi topografici, volti a verificare gli effetti delle lavorazioni sull’edificio esistente;

- che per ragioni d’urgenza, stante la necessità di procedere tempestivamente con l’espletamento del 
suddetto incarico e per ragioni di semplicità e di non aggravamento della macchina amministrativa, 
il Responsabile Unico del Procedimento ha interpellato la ditta 4 EMME S.p.A., già nota all’Ente;

- che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad Euro 139.000,00, è possibile proce-
dere ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) Decreto Legge n° 76 del 16/07/2020 come convertito 
con la legge n. 120 in data 11/09/2020 (deroga art. 36 comma 2 e art. 157 comma 2 del D.lgs. 
50/2016) e successivamente modificato dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 convertito con 
Legge n. 108 in data 29/07/2021, con un affidamento diretto, nel rispetto dei principi di imparziali-
tà, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. cit e 
che tale affidamento possa avvenire con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-
bis del D.L. 50/16;

- che a tal fine, è stata attivata un’apposita Trattativa Diretta, tramite procedura telematica dell’Ente 
(Maggioli) per l’acquisizione del servizio di che trattasi, rivolgendo una richiesta d’offerta, al sog-
getto invitato, indicando come criterio per l’affidamento, in ragione dell’importo previsto, il minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del Codice;

Dato atto:

- che la ditta 4 EMME Service S.p.A, interpellata con Trattativa diretta n. G00953, ha offerto per il 
servizio di prove sui materiali e in sito nell’ambito dei “Lavori di messa in sicurezza del muro di  
contenimento di Via Lodi - 2° lotto” un corrispettivo di Euro 10.480,00, a cui ha applicato un ri-
basso del 20%, per un importo di Euro 8.384,00 oltre a Euro 1.844.48 per IVA al 22% e quindi per 
la somma complessiva di Euro 10.228,48;

- che la copertura finanziaria è garantita dalle somme a disposizione e appositamente impe-
gnate  con  la  anzi  citata  Determinazione  Dirigenziale  n°  2021-189.2.0.-57  esecutiva  dal 
04.11.2021 relativa al Capitolo 70105 c.d.c. 3400.810 “PNRR M2C4-I2.2 Piccole e Medie 
Opere Nei Comuni - Lavori” del Bilancio 2022 – P.d.C. 2.2.1.9.12 – Crono 2021/288;

Accertato inoltre che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. L.vo 30/03/2001 n. 165;

DETERMINA

1) di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, per le motivazioni di cui  
in  premessa,  a  seguito  di  Trattativa  Diretta  sulla  piattaforma  telematica  Maggioli,  alla  ditta  4 
EMME Service S.p.A, (Cod. Benf 30616), con sede in Via L. Zuegg, 20 – 39100 Bolzano, Partita 
I.V.A. IT012881302212, il servizio di prove sui materiali e prove in sito nell’ambito dei “Lavori di  
messa in sicurezza del muro di contenimento di Via Lodi - 2° lotto” per l’importo di Euro 8.384,00, 
oltre a Euro 1.844.48 per IVA al 22% e quindi per la somma complessiva di Euro 10.228.48, come 
risulta dall’offerta generata dal sistema telematico, come da schema di contratto allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di dare atto che le spese di cui al punto precedente risultano congrue, sulla scorta delle tariffe 
professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’in-
carico e all’ammontare delle opere;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento degli affidamenti nel caso in cui 
dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da 
ulteriori controlli emergessero cause ostative alle stipule dei contratti;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 10.228,48 dai fondi già impegnati con De-
libera Dirigenziale n° 2021-189.2.0.-57 esecutiva dal 04.11.2021 relativa al Capitolo 70105 c.d.c. 
3400.810 “PNRR M2C4-I2.2 Piccole E Medie Opere Nei Comuni - Lavori” del Bilancio 2022 – 
P.d.C. 2.2.1.9.12 – Crono 2021/288 come di seguito indicato:

- Euro  10.228,48 per l’incarico di prove sui materiali e prove in sito nell’ambito dei “Lavori di 
messa in sicurezza del muro di contenimento di Via Lodi - 2° lotto” mediante riduzione dell’IMP 
2022/9668 (quota imprevisti, allacci, spese tecniche) ed emissione del nuovo IMP 2022/11131;

5) di dare atto che i presenti incarichi non rientrano tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni 
G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 Lett. A del  
Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di dare atto che l’importo di 10.228,48 Euro è finanziato con Decreto del Ministero dell’In-
terno emesso in data 8 Novembre 2021 con risorse della linea progettuale “Interventi per la resilien-
za, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – (ACC.TO 2022/1779)

7) di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer 
agli adempimenti relativi alla stipula dei contratti demandando al competente ufficio della Direzio-
ne  Servizi  Amministrativi  e  Pianificazione  Opere  Pubbliche  la  registrazione  dell’atto  stesso  in 
adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n° 
366039 in data 5.12.2014;

8) di dare mandato alla Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer – Stra-
de per il pagamento, con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in 
formato elettronico, con le modalità previste dai stipulandi contratti e nei limiti di spesa di cui al  
presente provvedimento;

9) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente;

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela  
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Ing. Gian Luigi Gatti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


